
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1466 DEL 11/11/2021

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DEL PALAZZO DUCALE-. DETERMINA DI INDIZIONE. CUP: 
J64E16000490002 - CIG: 8975324FA8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
                     
Ricordato che:

• nell’ambito  del  Programma  Triennale  ed  Annuale  dei  Lavori  Pubblici  approvato  dal
Consiglio Comunale con atto n. 224 del 28.12.2016 veniva ricompreso l’intervento per la
“Manutenzione straordinaria, Restauro e Risanamento del Palazzo Ducale” dell’importo di €
1.000.000,00, finanziato nell’ambito del MasterPlan d’Abruzzo, approvato con delibera di
G.R. n. 229/2016;

• con determinazione a contrarre della C.U.C. n. 5 del 24.06.2017 è stata avviata la procedura
ristretta  per  l’affidamento  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  per  l’attuazione
dell’intervento in oggetto;

• con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1202  del  08.10.2018  si
affidava  allo  studio  STUDIO  TECNICO  GRUPPO  MARCHE  il  servizio  per  la
progettazione definitiva ed esecutiva per l’attuazione del suddetto intervento, comportante



una spesa complessiva di € 45.087,00, oltre contributo del 4% di € 1.803,48# ed IVA del
22% di € 10.315,91#, per un importo complessivo pari ad € 57.206,39#;

• con deliberazione di G.C. n. 111 del 29.06.2021 si approvava il progetto definitivo relativo
all’intervento di “Manutenzione straordinaria, restauro e risanamento del Palazzo Ducale”
trasmesso dallo STUDIO TECNICO GRUPPO MARCHE, dando atto che si provvederà alla
realizzazione dell’intervento in due stralci funzionali così ripartiti:
- I Lotto, di importo complessivo pari a € 1.000.000,00, finanziato con i fondi “Masterplan
Abruzzo – Patto per il Sud” di cui al Cap/S. 1406, Impp. n. 521.1 e 521.3 del 2020 e Impp.
n. 167, 176, 184 e 185 del 2021, collegato al Cap/E. 743, per il quale lo studio incaricato ha
provveduto alla redazione della progettazione esecutiva;
-  II  Lotto,  di  importo  complessivo  pari  a  €  2.100.000,00,  che  potrà  essere  realizzato
successivamente a seguito di individuazione di specifiche risorse economiche da parte della
Regione Abruzzo, Ente proprietario dell’immobile;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 01.10.2021, immediatamente esecutiva,
veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  dallo  STUDIO  TECNICO  GRUPPO  MARCHE
relativo  al  1°  lotto  funzionale  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  “Manutenzione
straordinaria, Restauro e Risanamento del Palazzo Ducale”, dell’importo di € 1.000.000,00;

 
Dato atto che è necessario procedere all’appalto dei lavori dell’intervento in oggetto;
 
Richiamati:

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Dato atto che la procedura di gara per l’esecuzione dei lavori in oggetto verrà esperita attraverso
piattaforma telematica Net4market;
 
Considerato che si ritiene opportuno procedere all’appalto dei relativi lavori con il ricorso alla
procedura  aperta  di  cui  all’articolo  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  fatto  salvo  quanto  previsto
dall’articolo 97, comma 8, dello stesso decreto, essendo l’importo a base d’asta inferiore alla soglia
di cui all’articolo 35;
 
Ritenuto, essendo il progetto a carattere esecutivo e regolarmente verificato e validato, di poter
applicare  il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso  con  l’esclusione  automatica  delle
offerte,  ai  sensi  dell’art.  97  comma  8  del  Codice,  ed  inversione  del  procedimento  prevista
dall’articolo 133, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge n.
55/2019;  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#133
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#133


Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs.
50/2016, che:

 1. il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine i
lavori di “Manutenzione straordinaria, Restauro e Risanamento del Palazzo Ducale”; 

 2. l'oggetto del contratto è lavori di “Manutenzione straordinaria, Restauro e Risanamento del
Palazzo Ducale”; 

 3. la forma è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs.
50/2016; 

 4. la modalità di scelta del contraente è tramite procedura aperta; 
 
Visti  al riguardo i seguenti atti di gara predisposti con l’ausilio del supporto al R.U.P. ed allegati
alla presente quale parte integrante e sostanziale:

 1. Bando di gara 
 2. Disciplinare di gara
 3. Modulo A, domanda e dichiarazione unica
 4. Modulo A-bis, dichiarazione art. 80, comma 2 del Codice
 5. Modulo B, dichiarazione impegno costituzione ATI
 6. Modulo C, patto d’integrità
 7. Schema di DGUE (disponibile e compilabile digitalmente sulla piattaforma di gara)
 8. Modulo D, oneri sicurezza e costi manodopera;

 
Dato atto che il bando di gara, ai sensi dell’art. 29 del Codice e del d.m. (MIT) 2 dicembre 2016,
verrà pubblicato sulla GURI, su un giornale a rilievo nazionale ed uno a rilievo locale, nonché sulla
piattaforma informatica dell’ANAC, ove costituita, e del Ministero delle infrastrutture e trasporti
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni ad essa collegati, all’Albo pretorio e sul sito
informatico del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
 
Dato atto che, secondo quanto stabilito dalla deliberazione ANAC numero 1174/2018, è dovuto il
pagamento, quale contributo in favore della medesima ANAC, per la procedura di affidamento in
argomento, della somma di € 375,00;
 
Precisato che si procederà all’impegno della somma su indicata con separato atto;
 
Dato atto,  infine,  che la copertura economica per la realizzazione dell’intervento è prevista sul
Cap/S. 1406, Impp. n. 521.1 e 521.3 del 2020 e Impp. n. 167, 176, 184 e 185 del 2021, collegato
al Cap/E. 743, finanziato con i fondi “Masterplan Abruzzo – Patto per il Sud”;
 
Visti:

• il D.Lgs. 50/2016; 
• il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di attuazione del codice dei contratti) per le

parti non abrogate; 
• il D.lgs 267/2000; 

 
DETERMINA

 



Di avviare il  procedimento di gara per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria,
Restauro e Risanamento del Palazzo Ducale”, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui €
682.997,11 a base d’asta, per lavori e costi di sicurezza, ed € 317.002,89 per somme a disposizione,
mediante procedura aperta di cui all’articolo 60 del D. Lgs. n. 50/2016, fatto salvo quanto previsto
dall’articolo 97, comma 8, dello stesso decreto;
 
Di approvare a tale scopo i seguenti atti di gara predisposti con l’ausilio del supporto al R.U.P. ed
allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale:

Bando di gara 
Disciplinare di gara
Modulo A, domanda e dichiarazione unica
Modulo A-bis, dichiarazione art. 80, comma 2 del Codice
Modulo B, dichiarazione impegno costituzione ATI
Modulo C, patto d’integrità
Schema di DGUE (disponibile e compilabile digitalmente sulla piattaforma di gara)
Modulo D, oneri sicurezza e costi manodopera;

 
Di dare atto che il bando di gara, ai sensi dell’art. 29 del Codice e del d.m. (MIT) 2 dicembre 2016,
verrà pubblicato sulla GURI, su un giornale a rilievo nazionale ed uno a rilievo locale, nonché sulla
piattaforma informatica dell’ANAC, ove costituita, e del Ministero delle infrastrutture e trasporti
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni ad essa collegati, all’Albo pretorio e sul sito
informatico del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
Di dare atto che la copertura economica per la realizzazione dell’intervento è prevista sul Cap/S.
1406, Impp. n. 521.1 e 521.3 del 2020 e Impp. n. 167, 176, 184 e 185 del 2021, collegato al
Cap/E. 743, finanziato con i fondi “Masterplan Abruzzo – Patto per il Sud”; 
Di precisare che  si  procederà  all’impegno di  spesa  di  €  375,00,  relativo  alla  liquidazione  del
contributo di gara ai sensi della deliberazione ANAC n. 1174/2018, con successivo atto; 
Di dare atto che la presente gara è contraddistinta dal seguente codice C.U.P. J64E16000490002 e
dal seguente codice C.I.G. 8975324FA8; 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara è l’Ing. Roberta Marcelli, Responsabile
del Servizio Tecnico-Manutentivo.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1767

del 11/11/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 11/11/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2039

Il  11/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  1466 del 11/11/2021 con

oggetto:

PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  -  MANUTENZIONE

STRAORDINARIA, RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PALAZZO DUCALE-.

DETERMINA DI INDIZIONE. CUP: J64E16000490002 - CIG: 8975324FA8.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 11/11/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


